

BARABBA'S CLOWNS ONLUS

| Dati Anagrafici | |
|--|--|
| Sede legale in | 20044 - Arese, Via Gran Sasso, 4 |
| Codice Fiscale | 93519500156 |
| Registro Unico Nazionale del Terzo Settore | |
| Numero di repertorio progressivo | |
| Sezione del RUNTS | |
| Numero REA | MI-2036701 |
| Partita IVA | 11830210156 |
| Fondo di dotazione Euro | €. 2.582,00 |
| Forma Giuridica | ONLUS |
| Indirizzo di posta elettronica certificata | posta@pec.barabbas.it |
| Rete associativa cui l'ente aderisce | |

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31/12/2024

Sommario

| | | |
|-----|---|----|
| 1. | Informazioni generali sull'ente..... | 2 |
| 2. | Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti | 7 |
| 3. | Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio..... | 7 |
| 4. | Movimenti delle immobilizzazioni | 7 |
| 5. | Composizione delle immobilizzazioni immateriali | 8 |
| 6. | Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali | 9 |
| 7. | Ratei, risconti e fondi..... | 10 |
| 8. | Il patrimonio netto | 11 |
| 9. | Fondi con finalità specifica | 11 |
| 10. | Debiti per erogazioni liberalità condizionate | 12 |
| 11. | Il rendiconto gestionale..... | 12 |
| 12. | Erogazioni liberali ricevute..... | 14 |
| 13. | I dipendenti e i volontari..... | 15 |
| 14. | Importi relativi agli apicali..... | 15 |
| 15. | Patrimoni destinati ad uno specifico affare..... | 16 |
| 16. | Operazioni con parti correlate | 16 |
| 17. | Destinazione dell'avanzo..... | 16 |
| 18. | Situazione dell'ente e andamento della gestione | 16 |
| 19. | Evoluzione prevedibile della gestione | 16 |
| 20. | Modalità di perseguimento delle finalità statutarie | 16 |
| 21. | Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime..... | 16 |
| 22. | Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate..... | 17 |
| 23. | Informazioni relative al costo del personale | 17 |
| 24. | Raccolta fondi..... | 18 |
| 25. | Ulteriori informazioni | 18 |

Relazione di missione bilancio chiuso al 31/12/2024

1. Informazioni generali sull'ente

L'Ente Barabba's Clowns O.N.L.U.S. è un'associazione Riconosciuta iscritta presso l'albo delle associazioni della Prefettura di Milano al numero d'ordine 1427 della pagina 5971 del volume 7°. L'Ente ha personalità giuridica ed è stato costituito il 13 aprile 1996.

L'Ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e 2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni (articolo 5, comma 1, lett. a), D. Lgs. 117/2017);
- beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale (articolo 5, comma 1, lett. u), D. Lgs. 117/2017);
- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa (articolo 5, comma 1, lett. l), D. Lgs. 117/2017);
- cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni (articolo 5, comma 1, lett. n), D. Lgs. 117/2017);
- organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale (articolo 5, comma 1, lett. i), D. Lgs. 117/2017);
- alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi (articolo 5, comma 1, lett. q), D. Lgs. 117/2017);
- radiodiffusione sonora a carattere comunitario, ai sensi dell'articolo 16, comma 5, della legge 6 agosto 1990, n. 223, e successive modificazioni (articolo 5, comma 1, lett. j), D. Lgs. 117/2017);
- organizzazione e gestione di attività turistiche di interesse sociale, culturale o religioso (articolo 5, comma 1, lett. k), D. Lgs. 117/2017);
- educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa (articolo 5, comma 1, lett. d), D. Lgs. 117/2017);
- promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata (articolo 5, comma 1, lett. v), D. Lgs. 117/2017);
- promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco (articolo 5, comma 1, lett. w), D. Lgs. 117/2017).

L'Associazione, quindi, a titolo esemplificativo e non esaustivo svolge le seguenti attività di interesse generale:

- Sostenere iniziative socioeducative di recupero attraverso il teatro, promuovendo ed organizzando seminari e corsi di clownerie ai soggetti svantaggiati sopra richiamati.

- Promuovere ogni forma di teatro e in particolare il teatro sociale privilegiandolo strumento della clownerie come mezzo educativo, pedagogico e terapeutico, a favore di soggetti in condizioni di disagio, connesso a situazioni psico-fisiche particolarmente invalidanti, a situazioni di devianza, di degrado grave disagio economico- familiare o di emarginazione sociale.
- Attivare forme di accoglienza, di sostegno psicologico o riabilitativo presso strutture destinate allo scopo.
- Promuovere o sostenere esperienze di gruppi famiglia aperti all'accoglienza;
- Promuovere lo studio e la realizzazione di progetti di cooperazione internazionale limitatamente agli aiuti umanitari in appoggio alle comunità missionarie presenti nel mondo ed in collaborazione con le autorità locali.
- Preparare e inviare tecnici o personale cooperante per la realizzazione dei suddetti progetti di sviluppo.
- Svolgere attività di formazione e di sensibilizzazione in Italia per promuovere l'educazione allo sviluppo rivolta, in modo particolare, ai giovani.
- Collaborare con persone, gruppi, enti pubblici e privati, enti locali e istituti universitari per lo svolgimento dei suddetti indirizzi operativi.
- Intraprendere iniziative di turismo solidale.
- Svolgere attività di radiodiffusione sonora a carattere comunitario.
- Realizzare iniziative volte alla promozione della cultura della legalità, della pace e in genere volta alla valorizzazione della persona umana in ogni suo aspetto.

L'ente ha svolto nel corso del 2024 le seguenti attività che vengono qui descritte secondo le tre macroaree di attività.

Attività Sociale

Per quanto riguarda l'attività di animazione sociale la coprogettazione con il Comune di Arese è continuata con il progetto YoungDoIt fino al giugno 2024 con il coordinamento di Giuggioli Massimo. Gli educatori dopo il conferimento avvenuto lo scorso anno sono rimasti i medesimi, Taddeo Stefano dipendente della Barabba's Clowns e Andrea Zavatti socio e dipendente della cooperativa Ci Siamo con una contrattualità di collaborazione con la stessa Cooperativa.

A settembre 2024 si è rinnovata la coprogettazione giovanile con il comune di Arese per un altro anno settembre24/giugno25. Il nostro impegno è quindi proseguito intensificando la collaborazione con la Cooperativa Ci siamo alla quale è stata affidata tutta la gestione educativa e il coordinamento generale della coprogettazione. L'associazione ha continuato a gestire tutta la parte Out Door del progetto e quindi l'aspetto del collettivo giovani, della sala musicale e degli eventi. Queste attività, sempre sotto il coordinamento generale dello YDI, sono state affidate a Giuggioli che ha anche curato il coordinamento dei progetti Tessere Ponti e P.R.O. Progetti con azioni rivolte sempre ai giovani e parte delle politiche giovani del rhodense in partenariato con Sercop, Cooperativa Ai, Cooperativa Serena, Cooperativa La Fucina, Cooperativa Stripes e i Comuni dell'ambito.

Si è dato inizio nel marzo 2024 al progetto Enjoy Agorà finanziato dal Ministero delle Politiche Giovanili in partenariato con il Comune di Arese. Anche questo progetto collegato in particolare al Collettivo giovani dello YoungDoIt è stato coordinato da Massimo Giuggioli.

L'attività di Radio20Zero, collegata in particolare al progetto sopra citato P.R.O., si è conclusa definitivamente con il 31/12/2024.

Tale scelta si è resa necessaria in quanto il progetto non ha più avuto finanziamenti e quindi sostenibilità economica: nel contempo il gruppo redazionale giovane non ha più dato continuità all'impegno di redazione e gestione dei programmi.

Per non perdere completamente l'esperienza si è deciso di chiudere il dominio Radio20Zero e di mantenere un dominio "20Zero" afferente a podcast dove però non verrà più pubblicata musica tutelata, ma potrà essere una risorsa appunto di podcast di contenuto sociale senza una attività radiofonica.

Attività culturale e di spettacolo

Nel corso del 2024 è continuato il progetto di sviluppo dell'attività professionistica della compagnia teatrale dei Barabba's Clowns. Si è cercato di partecipare a più festival possibili, sia presentandone la candidatura con lo spettacolo Piramo e Tisbe sia partecipando come spettatori per acquisire contatti e collaborazioni dirette.

Anche quest'anno Piramo e Tisbe ha ricevuto un importante riconoscimento, è stato lo: ***Spettacolo vincitore del PREMIO NAZIONALE OTELLO SARZI 2024 – premio giovani compagnie del Teatro Ragazzi Italiano***

Durante il periodo natalizio si è riproposto lo spettacolo Boef&Asen in collaborazione con Ferruccio Cainero e il teatro THEATERSTÜCKVERLAG di Monaco di Baviera. Lo spettacolo quest'anno non ha avuto molte repliche come nei due anni precedenti.

Sono stati prodotti due nuovi spettacoli: Circo In Valigia con Gianluca Previato e la regia di Bano Ferrari e Fuori Campo con Giada Frandina e Francesco Giuggioli con la regia di Ferruccio Cainero.

Si è partecipato ai bandi NEXT di Regione Lombardia nelle varie misure del bando stesso ottenendo l'inserimento nel catalogo regionale degli spettacoli per le Nuove Generazioni che hanno l'opportunità se programmati in rassegne da Teatri riconosciuti di avere il 70% del cachet pagato dalla regione. Inoltre, siamo stati inseriti nelle proposte per le scuole con Fuori Campo e Circo in Valigia: Fuori Campo ha fatto una replica mentre Circo in Valigia ha fatto un tour per la Lombardia da novembre a febbraio con 11 repliche pagate dalla Regione e due extra integrate dalle scuole stesse.

In ragione di trovare percorsi di ripartenza e inserimento nei canali dello spettacolo dal vivo del circuito teatrale sia serale che del teatro ragazzi, si è dato continuità alla rassegna "Capriole tra le Stelle" dello scorso anno, riproponendo "Poeti&Vagabondi" che ha visto 4 spettacoli tra febbraio e maggio e altri tre spettacoli tra ottobre e dicembre. La stessa Rassegna è in continuità nel 2025 fino ad aprile con altri 5 spettacoli.

Si è mantenuta la collaborazione con i gruppi associativi del quartiere di San Siro garantendo la parte tecnica alla loro iniziativa di Natale con costi completamente a nostro carico. Si sono poi attivati due percorsi di teatro sociale con un laboratorio a Como diretto dall'associazione Laboratorio dei Talenti APS rivolti a preadolescenti e adolescenti in dispersione scolastica e un percorso di laboratorio sempre attento a ragazzi adolescenti in Valsassina promosso dalla Parrocchia Sant'Alessandro Martire, progettualità finanziata da Fondazione Cariplo con i progetti rivolti agli Oratori.

I laboratori proseguiranno anche nei mesi del 2025 concludendosi entro l'estate 2025.

Attività in Rwanda

Come previsto, durante il 2024 si è iniziato a riorganizzare l'accoglienza sia residenziale che semi residenziale dell'Hameau Des Jeunes.

Giuggioli Massimo ha seguito in prima persona tutte le fasi direttamente in Rwanda con tre viaggi, uno a febbraio, uno a maggio e il terzo ad agosto.

Si è avviata la sperimentazione per l'accoglienza di ragazzi di strada finalizzata ad un loro successivo affidamento in famiglia. L'Hameau des Jeunes Saint Kizito è stato di nuovo autorizzato all'accoglienza dalle Autorità locali (tra cui il Sindaco dell'Est Rwanda) che si trovano a fronteggiare una situazione di grandi bisogni del territorio e spingono per una maggiore disponibilità dell'HJSK (es. Ipotesi centro diurno per ragazzi con eventuale scolarizzazione e rientro in famiglia nei week-end e vacanze), ma senza contribuire economicamente.

Nel nuovo progetto di accoglienza sono state realizzate due comunità familiari per i minori da 0 a 13 anni per un totale di 28 accoglienze e due comunità per ragazze e ragazzi adolescenti riconvertendo le abitazioni delle suore e la zona già usata per le ragazze costruita dal progetto condotto una quindicina di anni fa con l'Università di Glasgow.

Sono stati assunti due educatori, uno psicologo, una mamma/educatrice, un cuoco a supporto della cuoca. Sono state ristrutturare le case dedicate ai ragazzi e ragazze e sono state riarredate e completate le cucine delle comunità familiari. Si è anche implementato un percorso formativo e di supervisione con una psicologa dell'Associazione Villaggio SOS in Rwanda.

L'intervento complessivo è stato pari a €. 76.997,45.

Avendo aumentato il personale è stato necessario integrare il budget ordinario dell'Hameau Des Jeunes con 1.500 euro mensili a copertura degli stipendi con un costo per questo anno (sette mesi in quanto l'azione è partita a maggio) di 10.500 euro, quota compresa nella cifra sopra citata investita nell'anno 2024.

Si prevede quindi un costo per il prossimo anno di 18.000 euro a integrazione del budget ordinario coperto da fondi che al momento arrivano dalla Germania direttamente da padre Hermann.

Nel 2024 è stato fatto anche un viaggio in Rwanda con due operatori video, un operatore audio e un fotografo per raccogliere la testimonianza di padre Hermann, oramai 84enne, con la previsione di realizzare sia un documentario sia una pubblicazione con la sua storia.

Il materiale per ora è ancora non elaborato e si sta completando di raccogliere documenti di archivio.

Quest'anno come previsto nel corso dello scorso anno sociale si è rinnovato il progetto di Sostegno a Distanza nella sua forma. Questo per rendere la raccolta fondi con l'attualità del costo della vita in Rwanda. Dato che le quote di sostegno necessarie per l'accoglienza di un minore all'Hameau Des Jeunes sono di circa 1.000 euro all'anno, che i costi della scuola superiore sono tra i 500 e i 700 euro all'anno, il progetto è stato ripensato non tanto nelle quote ma nella forma di condividere un sostegno a distanza anche su più donatori andando a distinguere quote differenziate che possano coprire i singoli bisogni, educativo, alimentare, scolastico e sanitario e che possano essere sottoscritti da più persone anche coinvolgendo lo stesso sostenitore primario nel trovare una rete amicale che possa completare il sostegno del singolo minore o giovane studente. Il nuovo progetto è stato rielaborato con l'aiuto del socio Enrico Scognamiglio che ha ridisegnato tutto il portale del sostegno a distanza e rivisto tutte le funzioni di gestione e automazione dello stesso.

La revisione è stata lanciata a gennaio ed ha avuto un buon riscontro positivo: valuteremo il tutto al termine del 2025.

Conclusione

Il conferimento delle attività di accoglienza alla Cooperativa Ci Siamo è stato un elemento di profondo cambiamento per l'Associazione, sia sotto l'aspetto delle dinamiche operative che per quello economico. Questo bilancio in significativo passivo è frutto della consapevole cessione delle principali fonti di entrata economica e del contestuale concentrarsi di spese in Ruanda a cui si è affiancata la scelta di provare ad investire risorse per provare a dare una dimensione strutturata al gruppo teatrale in una nuova forma di professionismo.

Pur nelle complessità del conferimento, passo dopo passo si è continuato a camminare a fianco a fianco con la cooperativa Ci Siamo, in un rapporto di reciprocità che consenta una relazione continua. La volontà comune è di continuare a spalleggiarsi nelle reciproche attività e specifiche competenze, con la speranza di poter proseguire nella gestione condivisa dello YoungDoIt (per il quale uscirà a breve un nuovo bando) oltre che in altre forme ed attività. In merito all'attività teatrale, dopo questo primo periodo di importanti investimenti, sarà importante valutare i frutti raccolti e ragionare in particolare col gruppo degli attori su come muoversi in futuro.

Per il nostro impegno in Ruanda sarà importante il massimo impegno da parte di tutti i soci per attivare nuove possibili forme di raccolta fondi da affiancare al sostegno a distanza che da solo non garantisce le risorse necessarie.

Il nuovo Consiglio Direttivo avrà il compito di condurre l'Associazione nella ricerca di nuovi equilibri, attività e forme di impegno oltre che condurre l'associazione nel passaggio all'iscrizione al RUNTS.

Perseguendo la seguente missione ideale, la **Barabba's Clowns onlus** si propone come luogo di incontro ed'accoglienza in particolare di giovani nello spirito del Santo dei giovani, donBosco, che mira a formare giovani come "buoni cristiani e buoni cittadini". Si fa garante della attuazione dei principi di uguaglianza, di pari dignità, di solidarietà sociale, per superare situazioni di emarginazione e di squilibri economici, sociali, presenti in Italia e nel mondo e frutto di una cultura che tende amettere in disparte quanti sono problematici, scomodi, poveri e senza speranze per il futuro.

L'Ente ha sede legale in Arese: Via Gran Sasso, 4 – 20044 Arese (MI)

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ONLUS.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01 gennaio al 31 dicembre di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

I soci

| Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente | Dati | |
|--|--------|--------------|
| | numero | % |
| Associati fondatori | 4 | --- |
| Associati | 37 | --- |
| Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio | 1 | --- |
| Associati ammessi durante l'esercizio | 5 | --- |
| Associati receduti durante l'esercizio | 0 | --- |
| Associati esclusi durante l'esercizio | 0 | --- |
| Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee | --- | 64,77% |
| Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee | --- | 0% |
| Totale | | 64,7% |

fondatori sono stati Educatori, Attori e Giovani che hanno vissuto l'esperienza dell'accoglienza presso Il Centro Salesiano San Domenico Savio di Arese. Le attività associative non sono mai state svolte direttamente a beneficio dei propri associati ma sempre dedicate a giovani in difficoltà nel mondo. Alcuni soci sono dipendenti ricevendo uno stipendio secondo la base contrattuale AGIDAE ai minimi contrattuali e senza altri benefici o con il contratto dello spettacolo AGIS per quelli che seguono l'attività teatrale. Tutti gli altri soci hanno avuto il beneficio di costruire una personalità forte dove il dono ha segnato la via da seguire e dato ricchezza spirituale a tutti i soci attivi.

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del Codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

| Saldo al 31/12/24 | Saldo al 31/12/23 | Variazioni |
|-------------------|-------------------|------------|
| 41.504 | 47.356 | -5.852 |

| CESPITI | SITUAZIONE AL 31.12.23 | | | Variazioni anno 2024 | | | | SITUAZIONE AL 31.12.24 | | |
|------------------------|------------------------|----------------|---------------|----------------------|----------|-----------|---------------|------------------------|----------------|---------------|
| | costo | amm.to | netto | increment. | decrem. | ut. fondo | amm.to | costo | amm.to | Netto |
| IMMOBILE IN USUFRUTTO | 72.282 | 32.679 | 39.603 | 0 | 0 | 0 | 8.338 | 72.282 | 41.017 | 31.265 |
| MACCHINE ELETTRONICHE | 19.220 | 17.190 | 2.030 | 0 | 0 | 0 | 611 | 19.220 | 17.801 | 1.419 |
| IMPIANTO VOCE | 9.083 | 7.774 | 1.309 | 2.155 | 0 | 0 | 534 | 11.238 | 8.308 | 2.930 |
| IMPIANTO LUCI | 22.720 | 19.904 | 2.816 | 3.317 | 0 | 0 | 1.283 | 26.037 | 21.187 | 4.850 |
| MOBILI E ARREDI | 28.392 | 27.413 | 979 | 0 | 0 | 0 | 393 | 28.392 | 27.806 | 586 |
| ATTREZZATURE | 1.172 | 816 | 356 | 0 | 0 | 0 | 164 | 1.172 | 980 | 192 |
| ALTRI BENI STRUMENTALI | 19.949 | 19.686 | 263 | 3.043 | 0 | 0 | 3.044 | 22.992 | 22.730 | 262 |
| AUTOMEZZI | 42.145 | 42.145 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 42.145 | 42.145 | 0 |
| TOTALE | 214.963 | 167.607 | 47.356 | 8.515 | 0 | 0 | 14.367 | 223.478 | 181.974 | 41.504 |

La voce “immobile in usufrutto” è relativa al diritto di usufrutto decennale acquistato nel corso del 2018 relativo all’immobile sito in Arese Via Don Francesco della Torre, 2, e destinato all’attività istituzionale dell’associazione. Il valore è comprensivo degli interventi di ristrutturazione eseguiti nel corso degli anni 2021 e 2022.

L’ammortamento di tale voce segue la durata del diritto di usufrutto.

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni immateriali” specificandone la composizione.

| Saldoal31/12/24 | Saldoal31/12/23 | Variazioni |
|-----------------|-----------------|------------|
| 0 | 150 | -150 |

| CESPITI | SITUAZIONE AL 31.12.23 | | | Variazioni anno 2024 | | | | SITUAZIONE AL 31.12.24 | | |
|----------------------------|------------------------|---------------|------------|----------------------|----------|-----------|------------|------------------------|---------------|----------|
| | costo | amm.to | netto | increment. | decrem. | ut. fondo | amm.to | costo | amm.to | netto |
| COSTI DI IMPIANTO | 631 | 631 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 631 | 631 | 0 |
| SOFTWARE | 3.605 | 3.455 | 150 | 0 | 0 | 0 | 150 | 3.605 | 3.605 | 0 |
| MIGLIORIE SU BENI DI TERZI | 7.308 | 7.308 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 7.308 | 7.308 | 0 |
| TOTALE | 11.544 | 11.394 | 150 | 0 | 0 | 0 | 150 | 11.544 | 11.544 | 0 |

La voce “migliorie su beni di terzi” è relativa agli interventi di ristrutturazione eseguiti sull’immobile destinato ad accogliere una comunità familiare.

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

| | Crediti | € totale | di cui € oltre l'esercizio successivo | di cui € di durata residua superiore a cinque anni |
|-----|--|---------------|---------------------------------------|--|
| 1) | verso utenti e clienti | 3.916 | 0 | 0 |
| 2) | verso associati e fondatori | 0 | 0 | 0 |
| 3) | verso enti pubblici | 0 | 0 | 0 |
| 4) | verso soggetti privati per contributi | 34.523 | 0 | 0 |
| 5) | verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 | 0 |
| 6) | verso altri enti del Terzo settore | 0 | 0 | 0 |
| 7) | verso imprese controllate | 0 | 0 | 0 |
| 8) | verso imprese collegate | 4.661 | 0 | 0 |
| 9) | crediti tributari | 4.939 | 0 | 0 |
| 10) | da cinque per mille | | 0 | 0 |
| 11) | da imposte anticipate | | 0 | 0 |
| 12) | verso altri | 1.554 | 0 | 0 |
| | Totale | 49.593 | 0 | 0 |

Il credito verso imprese collegate è relativo al credito maturato verso la Cooperativa Sociale Ci Siamo a seguito delle operazioni di conguaglio relative al conferimento del ramo d'azienda.

| | Debiti | € totale | di cui € oltre l'esercizio successivo | di cui € di durata residua superiore a cinque anni | di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali | Natura della garanzia |
|-----|---|---------------|---------------------------------------|--|--|-----------------------|
| 1) | verso banche | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 2) | verso altri finanziatori | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 3) | verso associati e fondatori per | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 4) | verso enti della stessa rete associativa | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 5) | per erogazioni liberali condizionate | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 6) | acconti | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 7) | verso fornitori | 7.997 | 0 | 0 | 0 | |
| 8) | verso imprese controllate e collegate | 0 | 0 | 0 | 0 | |
| 9) | debiti tributari | 847 | 0 | 0 | 0 | |
| 10) | verso istituti previdenziali e di sicurezza | 2.193 | 0 | 0 | 0 | |
| 11) | verso dipendenti e collaboratori | 16.284 | 0 | 0 | 0 | |
| 12) | altri debiti | 2.341 | 0 | 0 | 0 | |
| | Totale | 29.662 | 0 | 0 | 0 | |

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

| Saldoal31/12/24 | Saldoal31/12/23 | Variazioni |
|-----------------|-----------------|------------|
| 0 | 0 | 0 |

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

| Saldoal31/12/24 | Saldoal31/12/23 | Variazioni |
|-----------------|-----------------|------------|
| 0 | 0 | 0 |

| | Risconti passivi | Ratei passivi |
|----------------------------|------------------|---------------|
| Valore di inizio esercizio | 0 | 0 |
| Variazioni nell'esercizio | 0 | 0 |
| Valore di fine esercizio | 0 | 0 |

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

| Saldoal31/12/24 | Saldoal31/12/23 | Variazioni |
|-----------------|-----------------|------------|
| 0 | 0 | 0 |

La composizione e la variazione della voce “trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

| Saldoal31/12/24 | Saldoal31/12/23 | Variazioni |
|-----------------|-----------------|------------|
| 21.015 | 19.707 | 1.308 |

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 392.213 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

| | Valore di inizio esercizio | Altre destinazioni | Incrementi | Decrementi | Avanzo/ disavanzo di esercizio | Valore di fine esercizio |
|--|----------------------------|--------------------|------------|------------|--------------------------------|--------------------------|
| I. Fondo di dotazione dell'ente | 2.582 | 0 | 0 | 0 | | 2.582 |
| II. Patrimonio vincolato | | | | | | |
| Riservestatutarie | 1.032 | 0 | 0 | 0 | | 1.032 |
| Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali | 80.000 | 0 | 0 | 0 | | 80.000 |
| Riserve vincolate destinate da terzi | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| III. Patrimonio libero | | | | | | |
| Riserve di utili o avanzi di gestione | 409.866 | 0 | | 5.938 | | 403.928 |
| Altre riserve | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| Utili (perdite) portati a nuovo | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| IV. Avanzo/disavanzod'esercizio | -5.938 | | | | -95.329 | -95.329 |
| TotalePatrimonionetto | 487.542 | 0 | | 5.938 | -95.329 | 392.213 |

9. Fondi con finalità specifica

Nei casi nei quali vengano ricevuti dall'ente fondi, contributi o comunque liberalità con uno specifico vincolo finalistico, è effettuato un apposito monitoraggio atto a verificare che sia rispettata la finalità specifica impressa dal donatario. Nel caso in cui al termine dell'esercizio una parte dei fondi ricevuti non sia ancora stata spesa per la finalità cui la stessa è riferita è movimentata un'apposita riserva parte del patrimonio netto per pari importo al fine di vincolare una parte del patrimonio stesso.

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio con specifico vincolo, nonché quelle ricevute negli esercizi precedenti e non ancora spese al termine dell'esercizio precedente, con evidenza dell'evoluzione gestionale relativa al rispetto del vincolo stesso.

| Fondi o contributi ricevuti con finalità specifica | € ricevuti | € ricevuti in | € spesi per la finalità al termine dell'esercizio | € non ancora spesi per la finalità al termine dell'esercizio |
|--|----------------|--|---|--|
| | nell'esercizio | esercizi precedenti e non spesi al termine dell'esercizio precedente | | |
| Fondi e contributi per progetti | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Fondi e contributi per investimenti | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Altri fondi e contributi vincolati | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 0 | 0 | 0 | 0 |

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

La seguente tabella evidenzia le somme che al termine dell'esercizio sono relative a liberalità condizionate, riclassificate nella voce D-5) del passivo dello Stato patrimoniale.

| | € nell'esercizio | € in esercizi precedenti e ancora condizionate al termine dell'esercizio precedente |
|---|------------------|---|
| (+) Liberalità condizionate ricevute | 65.990 | 0 |
| (-) Liberalità condizionate divenute certe nell'esercizio | -65.990 | 0 |
| Debiti per liberalità condizionate al termine dell'esercizio | 0 | 0 |
| | | |
| Voce D-5) dello Stato patrimoniale | | 0 |

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|---|---|---------|---|--|---------|
| A | Costi e oneri da attività di interesse generale | 204.967 | A | Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 151.842 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| | | | | <i>Avanzo attività di interesse generale (+)</i> | -53.125 |
| | | | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |

Le entrate e le uscite sono distribuite principalmente tra l'area della Cooperazione con il progetto Un Sorriso con il Rwanda e l'area dell'attività sociale legato alla coprogettazione giovanile. L'area della cooperazione ha generato entrate da liberalità private di €. 63.602 € e uscite per 112.346 €.

L'area dell'Attività Sociale ha generato entrate per 79.184,38 €. e uscite per 82.293 €

Nel complesso, rispetto all'esercizio precedente, si registra nell'area delle attività di interesse generale disavanzo di gestione di € 53.125 dovuto nella quasi totalità all'intervento di ristrutturazione dell'accoglienza in Rwanda.

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|--|--|--------|---|--|---------|
| B | Costi e oneri da attività diverse | 48.518 | B | Ricavi, rendite e proventi da attività diverse | 27.356 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| <i>Disavanzo attività diverse -</i> | | | | | -21.162 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | 0 |

Le attività diverse sono costituite dalle entrate e dalle uscite derivanti dallo svolgimento dell'attività teatrale professionistica. Il disavanzo importante per €. 21.162 è dovuto all'investimento in due nuove produzioni teatrali e alla proposta della rassegna Poeti&Vagabondi che al momento non ha avuto contributi pubblici, ma anche questo è visto come investimento futuro in quanto per ottenere contributi pubblici è necessario dimostrare almeno due anni di attività continuativa.

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|--|---|-----|---|--|---------|
| C | Costi e oneri da attività di raccolta fondi | 807 | C | Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi | 2.000 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| <i>Avanzo attività di raccolta fondi</i> | | | | | + 1.193 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | 0 |

Le attività di raccolta fondi sono relative alle iniziative di raccolta fondi occasionali svolte nel periodo pasquale.

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|--|--|---|---|---|---|
| D | Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali | 0 | D | Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali | 0 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 |
| <i>Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali -</i> | | | | | 0 |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | 0 |

Gli oneri relativi alle attività finanziarie e patrimoniali sono relativi ai costi di gestione dei conti correnti dell'Associazione. Nel corso del 2024 non sono state realizzate entrate di natura finanziaria o patrimoniale.

| | Oneri e costi | € | | Proventi e ricavi | € |
|--|--|--------|---|--|----------|
| E | Costi e oneri di supporto generale | 24.363 | D | Proventi di supporto generale | 2.128 |
| | <i>di cui di carattere straordinario</i> | 0 | | <i>di cui di carattere straordinario</i> | |
| <i>Disavanzo d'esercizio prima delle imposte -</i> | | | | | |
| <i>di cui di carattere straordinario</i> | | | | | |
| <i>Imposte</i> | | | | | |
| <i>Disavanzod'esercizio</i> | | | | | - 22.235 |

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macrocategorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

| | € in denaro | € in natura | |
|---|-------------|-------------|---------|
| | | beni | Servizi |
| Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio | 65.990 | 0 | 0 |
| Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio | 100% | --% | --% |

Le erogazioni liberali in denaro ricevute nel corso del 2024 sono a loro volta così suddivise: quanto a € 63.601 per attività di interesse generale; quanto a € 2.000,00 per attività di raccolta fondi e € 387,96 per attività di supporto generale.

I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

| Descrizione | Operai | Impiegati | Quadri | Dirigenti | Totale |
|------------------------------------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| Numero medio lavoratori dipendenti | 0 | 2 | 0 | 0 | 4 |

| Descrizione | Numero |
|--|--------|
| Numero dei volontari al termine dell'esercizio | 15 |
| Numero medio dei volontari nell'esercizio | 15 |

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

| Classe | Descrizione | Ore complessive | % |
|------------|---|-----------------|----------------|
| Volontari | Ore complessive di attività di volontariato | 1580 | 52,56% |
| Dipendenti | Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti | 1285 | 42,75% |
| Altri | Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti | 141 | 4,69% |
| --- | Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività | 3.006 | 100,00% |

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad €. 127,50.

Polizza n. 7495800110529 presso CAES CONSORZIO ASSICURATIVO

13. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

| Categoria | € |
|----------------------------|---|
| Organo amministrativo | 0 |
| Organo di controllo | 0 |
| Incaricato della revisione | 0 |

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

14. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

15. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

16. Destinazione del disavanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

L'anno 2024 chiude con un disavanzo di € 95.329 che si propone di ripianare mediante l'utilizzo degli avanzi dei precedenti esercizi.

17. Situazione dell'ente e andamento della gestione

La struttura patrimoniale dell'associazione si presenta solida e correttamente equilibrata con l'attivo immobilizzato completamente finanziato dal patrimonio netto e le disponibilità liquide superiore a tutti i debiti dell'associazione.

18. Evoluzione prevedibile della gestione

L'associazione sta orientando il suo lavoro sul Teatro Sociale con attività anche di distribuzione e di produzione professionale. Intende ampliare le attività Culturali e sociali cercando anche fondi attraverso bandi che possano rendere sostenibile l'attività. In Rwanda il suo impegno continua e data l'età del fondatore padre Hermann Schulz si propone di incontrare i gruppi Europei per attivare un coordinamento dell'opera a Musha.

19. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Si rinvia a quanto già ampiamente illustrato al punto 1 della presente relazione di missione

20. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Le attività diverse sono svolte ai sensi delle specifiche previsioni statutarie in tale senso. Le attività diverse sono esercitate dall'ente esclusivamente al fine di realizzare le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dall'ente stesso. La seguente tabella illustra le condizioni di strumentalità riferibili alle attività diverse in funzione delle previsioni dell'articolo 3 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro dell'Economica e delle Finanze del 19 maggio 2021, con indicazione dei parametri rilevanti di riferimento volti all'accertamento della natura secondaria medesima.

| | € proventi dell'esercizio | Criteri di secondarietà | |
|---|---------------------------|-------------------------------|---------------------------|
| | | A | B |
| Ricavi da "attività diverse" | 27.356 | A | B |
| Entrate complessive dell'ente (*) | 183.326 | 30% delle entrate complessive | 66% dei costi complessivi |
| Costi complessivi dell'ente (**) | 278.655 | | |
| Criterio utilizzato per la documentazione del carattere secondario delle attività diverse | A o B | | |

(*) sono compresi in questa voce, oltre ai proventi della gestione relativi alla cessione di beni e servizi realizzati nell'ambito dello svolgimento delle attività di interesse generale, anche: a) le quote associative, b) le erogazioni liberali e gratuite e i lasciti testamentari, c) i contributi senza vincolo di corrispettivo, d) le entrate derivanti dall'attività di raccolta fondi di cui all'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

(**) sono compresi in questa voce: a) i costi figurativi dell'impiego di volontari iscritti nel registro di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017, b) le cessioni o erogazioni gratuite di denaro, beni o servizi per il loro valore normale, c) la differenza tra il valore normale dei beni o servizi acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto (indicati al paragrafo "Costi figurativi" della presente Relazione di missione).

Si evidenzia, dai dati in tabella, che sono rispettati i limiti quantitativi relativi alle attività diverse svolte dall'associazione. In particolare, risultano soddisfatti entrambi i criteri (peraltro alternativi tra di loro) in quanto le attività diverse rappresentano il 14,92% delle entrate complessive e il 9,82% dei costi complessivi.

21. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Si illustrano di seguito, con utilizzo di apposite tabelle, i costi e proventi figurativi, già indicati in calce al rendiconto gestionale e non già inseriti nel rendiconto gestionale stesso, distinti per macro-tipologia.

I volontari

| Costi figurativi relativi ai volontari | N. | Ore complessive di attività effettivamente prestata | €/ora (*) | € costo figurativo dell'esercizio |
|--|-----------|---|-----------|-----------------------------------|
| Volontari utilizzati (associati) | 15 | 1580 | 18 | 28.440,00 |
| Volontari utilizzati (di ETS aderenti) | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Totale | 15 | 1580 | | 28.440,00 |

(*) per la valorizzazione è utilizzato il costo aziendale orario considerando l'inquadramento per la corrispondente qualifica in funzione del contratto collettivo, ex articolo 51 del D.lgs. n. 81/2015, utilizzato o utilizzabile dall'ente.

22. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo AGIDAE stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

| | € | Nota |
|--|-----------|------|
| Retribuzione annua lorda minima | 21.242,38 | A |
| Retribuzione annua lorda massima | 29.819,40 | B |
| Rapporto tra retribuzione minima e massima | 0,712 | A:B |

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi attraverso la campagna di Sostegno a Distanza e attraverso la campagna pasquale di vendita di uova di Pasqua.

L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

| Numero | Tipologia di raccolta fondi | Entrate | € |
|---|--|---------|---------------|
| | | Oneri | |
| 1 | Raccolte fondi abituali | Entrate | 63.601 |
| | | Oneri | 0,00 |
| Avanzo da raccolta fondi abituale | | | 63.601 |
| 2 | Raccolte fondi occasionali | Entrate | 2.000 |
| | | Oneri | 807 |
| Avanzo da raccolta fondi occasionale | | | 1.193 |
| 3 | Altri proventi e oneri da raccolta fondi e 5%Mille | Entrate | 7.409 |
| | | Oneri | 0 |
| Avanzo altro | | | 7.409 |
| Avanzo da raccolta fondi | | | 72.203 |

23. Ulteriori informazioni

Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, così come integrato e modificato dall'art. 35 del Decreto Legge 34/2019, si segnala che la società non ha ricevuto alcuna sovvenzione pubblica.

Relativamente, invece, agli aiuti di Stato e agli aiuti "de minimis" si rinvia a quanto contenuto nel Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della Legge 234/2012.

Arese, 13/04/2025

Il Presidente

Luca Bellini

ATTIVITA'

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|---------------|---------------|
| A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| 7) altre immobilizzazioni immateriali | 0 | 150 |
| totale | 0 | 150 |
| II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| 4) altri beni | 41.504 | 47.356 |
| totale | 41.504 | 47.356 |
| III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| 1) partecipazioni in: c) altre imprese | 10.516 | 10.516 |
| totale | 10.516 | 10.516 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 52.020 | 58.022 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I RIMANENZE | 0 | 0 |
| II CREDITI | | |
| 1) verso utenti e clienti | 3.916 | 55.410 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 4) verso soggetti privati per contributi | 34.523 | 9.426 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 8) verso imprese collegate | 4.661 | 2.651 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 9) crediti tributari | 4.939 | 1.411 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 12) verso altri | 1.554 | 1.089 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| totale | 49.593 | 69.987 |

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI | 0 | 0 |
| IV DISPONIBILITA' LIQUIDE | | |
| 1) depositi bancari e postali | 341.119 | 429.102 |
| 3) denaro e valori in cassa | 158 | 1.205 |
| totale | <u>341.277</u> | <u>430.307</u> |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | <u>390.870</u> | <u>500.294</u> |
| D) RATEI E RISCONTI | 0 | 0 |
| TOTALE ATTIVITA' | <u><u>442.890</u></u> | <u><u>558.316</u></u> |

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

| | 31/12/2024 | 31/12/2023 |
|--|----------------|----------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | 2.582 | 2.582 |
| II PATRIMONIO VINCOLATO: | | |
| 1) RISERVE STATUTARIE | 1.032 | 1.032 |
| 2) FONDI VINCOLATI DA ORGANI ISTITUZIONALI | 80.000 | 80.000 |
| 3) FONDI VINCOLATI DESTINATI DA TERZI | 0 | 0 |
| III PATRIMONIO LIBERO: | | |
| 1) RISERVE DI UTILI O AVANZI DI GESTIONE | 403.928 | 409.866 |
| 2) ALTRE RISERVE | | |
| IV AVANZO / DISAVANZO D'ESERCIZIO | -95.329 | -5.938 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | 392.213 | 487.542 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | 0 | 0 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 21.015 | 19.707 |
| D) DEBITI | | |
| 1) debiti verso banche | 0 | 0 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 7) debiti verso fornitori | 7.997 | 9.474 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 9) debiti tributari | 847 | 1.721 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 10) debiti verso istituti di previdenza | 2.193 | 4.839 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 11) debiti verso dipendenti e collaboratori | 16.284 | 31.477 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 12) altri debiti | 2.341 | 3.556 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| totale | 29.662 | 51.067 |
| E) RATEI E RISCONTI | 0 | 0 |
| TOTALE PASSIVITA' | 50.677 | 70.774 |
| TOTALE A PAREGGIO | 442.890 | 558.316 |

31/12/2024 31/12/2023

31/12/2024 31/12/2023

ONERI**A) COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

| | | |
|--|---------|---------|
| 1.1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 12.024 | 63.386 |
| 1.2) servizi | 112.354 | 93.303 |
| 1.3) godimento di beni di terzi | 2.399 | 1.503 |
| 1.4) personale | 66.638 | 173.583 |
| 1.5) ammortamenti | 3.043 | 13.038 |
| 1.6) accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 1.7) oneri diversi di gestione | 8.509 | 19.055 |
| 1.8) rimanenze iniziali | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 204.967 | 363.868 |
| | <hr/> | <hr/> |

B) COSTI DA ATTIVITA' DIVERSE

| | | |
|--|--------|--------|
| 2.1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 6.225 | 2.948 |
| 2.2) servizi | 6.801 | 3.073 |
| 2.3) godimento di beni di terzi | 17 | 0 |
| 2.4) personale | 29.522 | 8.207 |
| 2.5) ammortamenti | 1.981 | 0 |
| 2.6) accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 2.7) oneri diversi di gestione | 3.972 | 1.421 |
| 2.8) rimanenze iniziali | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 48.518 | 15.649 |
| | <hr/> | <hr/> |

PROVENTI**A) RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

| | | |
|---|---------|---------|
| 1.1) proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 0 | 0 |
| 1.2) proventi dagli associati per attività mutuali | 0 | 0 |
| 1.3) ricavi per prestazioni e cessione ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 1.4) erogazioni liberali | 63.601 | 50.466 |
| 1.5) proventi del 5 per mille | 7.020 | 8.122 |
| 1.6) contributi da soggetti privati | 0 | 0 |
| 1.7) ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 55.500 | 0 |
| 1.8) contributi da enti pubblici | 23.505 | 0 |
| 1.9) proventi da contratti con enti pubblici | 180 | 307.100 |
| 1.10) altri ricavi, rendite e proventi | 2.036 | 4.404 |
| 1.11) rimanenze finali | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 151.842 | 370.092 |
| | <hr/> | <hr/> |

B) RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE

| | | |
|---|--------|--------|
| 2.1) ricavi per prestazioni e cessione ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 2.2) contributi da soggetti privati | 0 | 0 |
| 2.3) ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 27.356 | 11.282 |
| 2.4) contributi da enti pubblici | 0 | 0 |
| 2.5) proventi da contratti con enti pubblici | 0 | 0 |
| 2.6) altri ricavi, rendite e proventi | 0 | 3.000 |
| 2.7) rimanenze finali | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 27.356 | 14.282 |
| | <hr/> | <hr/> |

31/12/2024 31/12/2023

31/12/2024 31/12/2023

ONERI**C) COSTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

| | | |
|---|-------|-------|
| 3.1) oneri per raccolte fondi abituali | 0 | 0 |
| 3.2) oneri per raccolte fondi occasionali | 807 | 903 |
| 3.3) altri oneri | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 807 | 903 |
| | <hr/> | <hr/> |

D) COSTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

| | | |
|---|-------|-------|
| 4.1) su rapporti bancari | 0 | 0 |
| 4.2) su prestiti | 0 | 0 |
| 4.3) da patrimonio edilizio | 0 | 0 |
| 4.4) da altri beni patrimoniali | 0 | 0 |
| 4.5) accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 4.6) altri oneri | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |

PROVENTI**C) RICAVI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

| | | |
|--|-------|-------|
| 3.1) proventi per raccolte fondi abituali | 0 | 0 |
| 3.2) proventi per raccolte fondi occasionali | 2.000 | 2.000 |
| 3.3) altri proventi | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 2.000 | 2.000 |
| | <hr/> | <hr/> |

D) RICAVI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

| | | |
|---------------------------------------|-------|-------|
| 4.1) da rapporti bancari | 0 | 0 |
| 4.2) da altri investimenti finanziari | 0 | 0 |
| 4.3) da patrimonio edilizio | 0 | 0 |
| 4.4) da altri beni patrimoniali | 0 | 0 |
| 4.5) altri proventi | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |

31/12/2024 31/12/2023

31/12/2024 31/12/2023

ONERI**PROVENTI****E) COSTI DI SUPPORTO GENERALE****E) RICAVI DI SUPPORTO GENERALE**

| | | |
|--|-------|--------|
| 5.1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 1.769 | 649 |
| 5.2) servizi | 5.670 | 2.948 |
| 5.3) godimento di beni di terzi | 0 | 0 |
| 5.4) personale | 5.093 | 15.750 |
| 5.5) ammortamenti | 9.493 | 4.363 |
| 5.6) accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 5.7) altri oneri | 2.338 | 3.254 |

| | | |
|--|-------|--------|
| 1.1) proventi da distacco del personale | 0 | 0 |
| 1.2) altri proventi di supporto generale | 2.128 | 15.072 |

| | | |
|--------|--------|--------|
| totale | 24.363 | 26.964 |
|--------|--------|--------|

| | | |
|--------|-------|--------|
| totale | 2.128 | 15.072 |
|--------|-------|--------|

TOTALE ONERI**278.655 407.384****TOTALE PROVENTI****183.326 401.446****RISULTATO GESTIONALE POSITIVO****0 0****RISULTATO GESTIONALE NEGATIVO****95.329 5.938****TOTALE A PAREGGIO****278.655 407.384****TOTALE A PAREGGIO****278.655 407.384**

ATTIVITA'

| | 31/12/2024 | previsione 2025 |
|---|------------|-----------------|
| A) QUOTE ASSOCIATIVE ANCORA DA VERSARE | 0 | 0 |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | |
| 7) altre immobilizzazioni immateriali | 0 | 0 |
| totale | 0 | 0 |
| II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | |
| 4) altri beni | 41.504 | 34.504 |
| totale | 41.504 | 34.504 |
| III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | |
| 1) partecipazioni in: c) altre imprese | 10.516 | 10.516 |
| totale | 10.516 | 10.516 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 52.020 | 45.020 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I RIMANENZE | 0 | 0 |
| II CREDITI | | |
| 1) verso utenti e clienti | 3.916 | 0 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 4) verso soggetti privati per contributi | 34.523 | 5.000 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 8) verso imprese collegate | 4.661 | 4.661 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 9) crediti tributari | 4.939 | 4.000 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 12) verso altri | 1.554 | 1.219 |
| di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| totale | 49.593 | 14.880 |

| | 31/12/2024 | previsione 2025 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI | 0 | 0 |
| IV DISPONIBILITA' LIQUIDE | | |
| 1) depositi bancari e postali | 341.119 | 354.000 |
| 3) denaro e valori in cassa | 158 | 100 |
| totale | <u>341.277</u> | <u>354.100</u> |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | <u>390.870</u> | <u>368.980</u> |
| D) RATEI E RISCONTI | 0 | 0 |
| TOTALE ATTIVITA' | <u><u>442.890</u></u> | <u><u>414.000</u></u> |

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'31/12/2024 *previsione 2025***A) PATRIMONIO NETTO**

| | | | |
|-----|--|---------|---------|
| I | FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | 2.582 | 2.582 |
| II | PATRIMONIO VINCOLATO: | | |
| | 1) RISERVE STATUTARIE | 1.032 | 1.032 |
| | 2) FONDI VINCOLATI DA ORGANI ISTITUZIONALI | 80.000 | 80.000 |
| | 3) FONDI VINCOLATI DESTINATI DA TERZI | 0 | 0 |
| III | PATRIMONIO LIBERO: | | |
| | 1) RISERVE DI UTILI O AVANZI DI GESTIONE | 403.928 | 314.537 |
| | 2) ALTRE RISERVE | | |
| IV | AVANZO / DISAVANZO D'ESERCIZIO | -95.329 | 0 |

TOTALE PATRIMONIO NETTO**392.213****398.151****B) FONDI PER RISCHI ED ONERI**

0

0

**C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO
SUBORDINATO**

21.015

0

D) DEBITI

| | | | |
|-----|---|--------|--------|
| 1) | debiti verso banche | 0 | 0 |
| | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 7) | debiti verso fornitori | 7.997 | 8.000 |
| | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 9) | debiti tributari | 847 | 1.000 |
| | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 10) | debiti verso istituti di previdenza | 2.193 | 0 |
| | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 11) | debiti verso dipendenti e collaboratori | 16.284 | 3.500 |
| | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| 12) | altri debiti | 2.341 | 3.349 |
| | di cui esigibili oltre l'esercizio successivo | 0 | 0 |
| | totale | 29.662 | 15.849 |

E) RATEI E RISCONTI

0

0

TOTALE PASSIVITA'

50.677

15.849

TOTALE A PAREGGIO**442.890****414.000**

31/12/2024 previsione 2025

31/12/2024 previsione 2025

ONERI**A) COSTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

| | | | |
|------|---|----------------|---------------|
| 1.1) | materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 12.024 | 10.000 |
| 1.2) | servizi | 112.354 | 70.000 |
| 1.3) | godimento di beni di terzi | 2.399 | 1.500 |
| 1.4) | personale | 66.638 | 0 |
| 1.5) | ammortamenti | 3.043 | 3.000 |
| 1.6) | accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 1.7) | oneri diversi di gestione | 8.509 | 8.500 |
| 1.8) | rimanenze iniziali | 0 | 0 |
| | totale | 204.967 | 93.000 |

B) COSTI DA ATTIVITA' DIVERSE

| | | | |
|------|---|---------------|---------------|
| 2.1) | materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 6.225 | 5.000 |
| 2.2) | servizi | 6.801 | 20.000 |
| 2.3) | godimento di beni di terzi | 17 | 0 |
| 2.4) | personale | 29.522 | 20.000 |
| 2.5) | ammortamenti | 1.981 | 0 |
| 2.6) | accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 2.7) | oneri diversi di gestione | 3.972 | 1.000 |
| 2.8) | rimanenze iniziali | 0 | 0 |
| | totale | 48.518 | 46.000 |

PROVENTI**A) RICAVI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

| | | | |
|-------|--|----------------|----------------|
| 1.1) | proventi da quote associative e apporti dei fondatori | 0 | 0 |
| 1.2) | proventi dagli associati per attività mutuali | 0 | 0 |
| 1.3) | ricavi per prestazioni e cessione ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 1.4) | erogazioni liberali | 63.601 | 60.000 |
| 1.5) | proventi del 5 per mille | 7.020 | 7.000 |
| 1.6) | contributi da soggetti privati | 0 | 0 |
| 1.7) | ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 55.500 | 50.000 |
| 1.8) | contributi da enti pubblici | 23.505 | 0 |
| 1.9) | proventi da contratti con enti pubblici | 180 | 0 |
| 1.10) | altri ricavi, rendite e proventi | 2.036 | 0 |
| 1.11) | rimanenze finali | 0 | 0 |
| | totale | 151.842 | 117.000 |

B) RICAVI DA ATTIVITA' DIVERSE

| | | | |
|------|--|---------------|---------------|
| 2.1) | ricavi per prestazioni e cessione ad associati e fondatori | 0 | 0 |
| 2.2) | contributi da soggetti privati | 0 | 0 |
| 2.3) | ricavi per prestazioni e cessioni a terzi | 27.356 | 30.000 |
| 2.4) | contributi da enti pubblici | 0 | 0 |
| 2.5) | proventi da contratti con enti pubblici | 0 | 0 |
| 2.6) | altri ricavi, rendite e proventi | 0 | 0 |
| 2.7) | rimanenze finali | 0 | 0 |
| | totale | 27.356 | 30.000 |

31/12/2024 previsione 2025

31/12/2024 previsione 2025

ONERI**C) COSTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

| | | |
|---|-------|-------|
| 3.1) oneri per raccolte fondi abituali | 0 | 0 |
| 3.2) oneri per raccolte fondi occasionali | 807 | 1.000 |
| 3.3) altri oneri | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 807 | 1.000 |
| | <hr/> | <hr/> |

D) COSTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

| | | |
|---|-------|-------|
| 4.1) su rapporti bancari | 0 | 0 |
| 4.2) su prestiti | 0 | 0 |
| 4.3) da patrimonio edilizio | 0 | 0 |
| 4.4) da altri beni patrimoniali | 0 | 0 |
| 4.5) accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 4.6) altri oneri | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |

PROVENTI**C) RICAVI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

| | | |
|--|-------|-------|
| 3.1) proventi per raccolte fondi abituali | 0 | 0 |
| 3.2) proventi per raccolte fondi occasionali | 2.000 | 2.000 |
| 3.3) altri proventi | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 2.000 | 2.000 |
| | <hr/> | <hr/> |

D) RICAVI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

| | | |
|---------------------------------------|-------|-------|
| 4.1) da rapporti bancari | 0 | 0 |
| 4.2) da altri investimenti finanziari | 0 | 0 |
| 4.3) da patrimonio edilizio | 0 | 0 |
| 4.4) da altri beni patrimoniali | 0 | 0 |
| 4.5) altri proventi | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |
| totale | 0 | 0 |
| | <hr/> | <hr/> |

31/12/2024 previsione 2025

31/12/2024 previsione 2025

ONERI**PROVENTI****E) COSTI DI SUPPORTO GENERALE****E) RICAVI DI SUPPORTO GENERALE**

| | | |
|--|-------|-------|
| 5.1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 1.769 | 500 |
| 5.2) servizi | 5.670 | 2.500 |
| 5.3) godimento di beni di terzi | 0 | 0 |
| 5.4) personale | 5.093 | 0 |
| 5.5) ammortamenti | 9.493 | 4.000 |
| 5.6) accantonamenti per rischi ed oneri | 0 | 0 |
| 5.7) altri oneri | 2.338 | 3.000 |

| | | |
|--|-------|-------|
| 1.1) proventi da distacco del personale | 0 | 0 |
| 1.2) altri proventi di supporto generale | 2.128 | 1.000 |

| | | |
|--------|--------|--------|
| totale | 24.363 | 10.000 |
|--------|--------|--------|

| | | |
|--------|-------|-------|
| totale | 2.128 | 1.000 |
|--------|-------|-------|

| | | |
|---------------------|----------------|----------------|
| TOTALE ONERI | 278.655 | 150.000 |
|---------------------|----------------|----------------|

| | | |
|------------------------|----------------|----------------|
| TOTALE PROVENTI | 183.326 | 150.000 |
|------------------------|----------------|----------------|

| | | |
|--------------------------------------|----------|----------|
| RISULTATO GESTIONALE POSITIVO | 0 | 0 |
|--------------------------------------|----------|----------|

| | | |
|--------------------------------------|---------------|----------|
| RISULTATO GESTIONALE NEGATIVO | 95.329 | 0 |
|--------------------------------------|---------------|----------|

| | | |
|--------------------------|----------------|----------------|
| TOTALE A PAREGGIO | 278.655 | 150.000 |
|--------------------------|----------------|----------------|

| | | |
|--------------------------|----------------|----------------|
| TOTALE A PAREGGIO | 278.655 | 150.000 |
|--------------------------|----------------|----------------|